Und unter dem Artikel von des Papsts Primat oder Herrschaft sagen die Schmalkaldischen Artikel also: „Darum, so wenig wir den Teufel selbst für einen Herrn oder Gott anbeten können, so wenig können wir auch seinen Apostel, den Papst oder Antichrist, in seinem Regiment zum Haupt oder Herrn leiden; denn Lügen und Mord, Leib und Seele zu verderben ewiglich, das ist sein päpstlich Regiment eigentlich.“

Und in der Schrift von der Gewalt und Obrigkeit des Papsts, welche den Schmalkaldischen Artikeln angehängt und von den damals anwesenden Theologen auch mit eigenen Händen unterschrieben [ist], stehen diese Worte: „Niemand soll die Kirche

Christus dicit Matth. 18, 6 sq.: *Vae mundo a scandalis! Et ibidem: Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspenderetur mola asinaria in collo eius, et demergeretur in profundum maris.*

17] Imprimis vero hoc Christi dictum [R. 794 alta mente est reponendum Matth. 10, 32: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, eum etiam ego confitebor coram Patre meo coelesti.*

18] Et sane, quod haec semper fuerit clarissimorum Augustanae Confessionis theologorum fides et confessio de rebus adiaphoris (quam et nos ipsorum vestigiis insistentes, profitemur, et in ea constanter per Dei gratiam permanere cupimus), id liquidissime testimonia, quae recitabimus, demonstrabunt: ea in Smalcaldicis Articulis anno etc. XXXVII consignata et a praecipuis theologis subscriptione confirmata sunt.

### Testimonia e Smalcaldicis Articulis, anno Domini MDXXXVII conscriptis, deprompta.

19] Articuli Smalcaldici (De ecclesia) de hoc negotio sic loquuntur: *Nequaquam hoc episcopis (pontificis) concedimus, quod ipsi sint ecclesia, quia non sunt ecclesia. Neque ea audiemus, quae illi nobis sub ecclesiae nomine vel mandaverint vel prohibuerint. Nam (Dei beneficio) puer septennis iam novit, quae sit vera ecclesia: sancti videlicet, credentes et oviculae, quae pastoris sui vocem audiunt.* Et paulo ante (De ordinatione et vocatione): *Si episcopi recte officio episcopali fungi et ecclesiae regendae atque evangelii propagandi curam serio suscipere vellent, hoc illis ratione caritatis et propter bonum pacis (non tamen ex quadam necessitate) concedi posset, ut nos et ecclesiae nostrae ministros ordinarent atque in functione ecclesiastica confirmarent, remotis tamen omnibus larvatis ineptis et impiis nugis atque magicis pompis. Cum autem neque veri sint aut esse velint episcopi, sed potius huius mundi principes ac domini, qui neque concionantur neque docent neque baptizant neque Coenam [R. 795] Domini administrant neque ullum opus ecclesiasticum facere aut munus tale obire velint, quin potius eos, qui ad ministerium evangelii vocati sunt, in exilium eiciunt, persequuntur atque anathemate feriunt: profecto ecclesia Dei in ipsorum gratiam connivere non potest, ut interea idoneis ministris destituatur.*